[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto de Biociências

Coordenação do Bacharelado em Ciências Ambientais
ATA DE DEFESA DE MONOGRAFIA
Aos XXXXX(por extenso) dias do mês de XXXXXX do ano de dois mil e quatorze, às dez horas, realizou-se no auditório do PPGI (por ex.) do Prédio IBIO/ CCET, no Campus da Avenida Pasteur, no 458, Rio de Janeiro – RJ, da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, a defesa da monografia intitulada “XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX”, do(a) discente XXXXXXXXXXXXXX (matrícula XXXXXXXXXXXX), do Curso de Graduação em Ciências Ambientais da UNIRIO, como parte dos requisitos necessários para obtenção do Grau de Bacharel em Ciências Ambientais. A orientação da monografia foi realizada pelo Professor(a) Dr(a). XXXXXXXXXXXXXXXX, do Departamento de Ciências do Ambiente da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, sendo a Banca Examinadora constituída pelo Professor XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(Orientador)X (presidente), pelo Prof. XXXXXXXXXXXXXXXXX (Universidade Federal Fluminense - UFF) (membro), e pela Prof(a). Dr(a). XXXXXXXXXXXXXXXXX (Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO) (membro). Após apresentação, arguição e defesa da monografia, a banca considerou que a mesma _____ demonstrou capacidade acadêmica para a sistematização e tratamento do tema abordado _____ aprovando-a com o grau ______ (_______________________), decorrente da média aritmética das notas atribuídas, a seguir discriminadas:               Prof(a). XXXXXXXXXXXXX, _____  (_________________), Prof(a). XXXXXXXXXXX, _____  (________________), Prof(a). XXXXXXXXXXXXX, _____  (_______________________________________). Nada mais havendo a declarar eu, (Presidente da Banca), encerrei os procedimentos legais lavrando e assinando a presente Ata, em conjunto com os demais membros da banca. Rio de Janeiro, XX de XXXXXX de 20XX.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

_____________________________

(Presidente da Banca)
____________________________

(Membro 2)
____________________________
(Membro 1)